

# 令和4年度 財産目録

令和5年3月31日

(単位：円)

| 科 目           | 金 額           |               |               |
|---------------|---------------|---------------|---------------|
| I 資産の部        |               |               |               |
| 1. 固定資産       |               |               |               |
| (1) 有形固定資産    |               |               |               |
| 土地            | 897,710,126   |               |               |
| 建物            | 1,132,021,221 |               |               |
| 構築物           | 5,785,385     |               |               |
| 機器備品          | 70,530,348    |               |               |
| 図書            | 6,219,653     |               |               |
| 有形固定資産合計      | 2,112,266,733 |               |               |
| (2) 無形固定資産    |               |               |               |
| 電話加入権         | 324,900       |               |               |
| ソフトウェア        | 782,498       |               |               |
| 水道施設利用権       | 1,385,333     |               |               |
| 保険積立金         | 10,922,000    |               |               |
| 無形固定資産合計      | 13,414,731    |               |               |
| 固定資産合計        |               | 2,125,681,464 |               |
| 2. 流動資産       |               |               |               |
| 現金預金          | 692,243,732   |               |               |
| 京葉銀行          | 682,345,393   |               |               |
| 千葉銀行          | 9,898,339     |               |               |
| 未収入金          | 7,341,764     |               |               |
| 前払費用          | 2,861,063     |               |               |
| 貯蔵品           | 389,878       |               |               |
| 立替金           | 26,824        |               |               |
| 流動資産合計        |               | 702,863,261   |               |
| 資産合計          |               |               | 2,828,544,725 |
| II 負債の部       |               |               |               |
| 1. 固定負債       |               |               |               |
| 長期借入金         | 384,209,000   |               |               |
| 京葉銀行          | 294,418,000   |               |               |
| 日本私立学校振興共済事業団 | 51,260,000    |               |               |
| 日本政策金融公庫      | 35,235,000    |               |               |
| 千葉銀行          | 3,296,000     |               |               |
| 固定負債合計        |               | 384,209,000   |               |
| 2. 流動負債       |               |               |               |
| 前受金           | 68,623,080    |               |               |
| 預り金           | 627,173       |               |               |
| 未払金           | 3,502,724     |               |               |
| 短期借入金         | 52,180,000    |               |               |
| 流動負債合計        |               | 124,932,977   |               |
| 負債合計          |               |               | 509,141,977   |
| 正味財産          |               |               | 2,319,402,748 |

令和4年度

財務計算に関する書類

学校法人 東洋理容美容学園

## 資 金 収 支 計 算 書

令和4年 4月 1日から

令和5年 3月31日まで

(単位：円)

| 収入の部        |                 |                 |                 |  |
|-------------|-----------------|-----------------|-----------------|--|
| 科 目         | 予算額             | 決算額             | 差異              |  |
| 学生生徒等納付金収入  | ( 455,819,000 ) | ( 457,646,020 ) | ( 1,827,020 )   |  |
| 授業料収入       | 253,011,000     | 253,291,520     | 280,520         |  |
| 入学金収入       | 21,600,000      | 21,231,000      | △ 369,000       |  |
| 実験実習料収入     | 77,398,000      | 79,617,000      | 2,219,000       |  |
| 施設拡充費収入     | 82,690,000      | 82,394,000      | △ 296,000       |  |
| 教育充実費収入     | 21,120,000      | 21,112,500      | △ 7,500         |  |
|             |                 |                 |                 |  |
| 手数料収入       | ( 5,410,000 )   | ( 4,940,000 )   | ( △ 470,000 )   |  |
| 入学検定料収入     | 5,400,000       | 4,940,000       | △ 460,000       |  |
| 証明手数料収入     | 10,000          | 0               | △ 10,000        |  |
|             |                 |                 |                 |  |
| 寄付金収入       | ( 10,000,000 )  | ( 9,131,400 )   | ( △ 868,600 )   |  |
| 一般寄付金収入     | 10,000,000      | 9,131,400       | △ 868,600       |  |
|             |                 |                 |                 |  |
| 補助金収入       | ( 47,564,400 )  | ( 47,564,400 )  | ( 0 )           |  |
| 県補助金収入      | 47,564,400      | 47,564,400      | 0               |  |
|             |                 |                 |                 |  |
| 資産売却収入      | ( 0 )           | ( 0 )           | ( 0 )           |  |
|             |                 |                 |                 |  |
| 付随事業・収益事業収入 | ( 45,000,000 )  | ( 45,153,829 )  | ( 153,829 )     |  |
| 補助活動収入      | 45,000,000      | 45,153,829      | 153,829         |  |
|             |                 |                 |                 |  |
| 受取利息・配当金収入  | ( 80,000 )      | ( 81,159 )      | ( 1,159 )       |  |
| 受取利息・配当金収入  | 80,000          | 81,159          | 1,159           |  |
|             |                 |                 |                 |  |
| 雑収入         | ( 9,332,524 )   | ( 9,732,341 )   | ( 399,817 )     |  |
| 施設設備利用料収入   | 6,000,000       | 6,003,060       | 3,060           |  |
| 雑収入         | 1,600,000       | 1,996,757       | 396,757         |  |
| 退職金財団受入収入   | 1,732,524       | 1,732,524       | 0               |  |
|             |                 |                 |                 |  |
| 借入金等収入      | ( 0 )           | ( 0 )           | ( 0 )           |  |
|             |                 |                 |                 |  |
| 前受金収入       | ( 70,045,000 )  | ( 68,623,080 )  | ( △ 1,421,920 ) |  |
| 授業料前受金収入    | 16,320,000      | 15,429,360      | △ 890,640       |  |
| 入学金前受金収入    | 20,000,000      | 19,970,000      | △ 30,000        |  |
| 実験実習料前受金収入  | 3,315,000       | 3,197,120       | △ 117,880       |  |
| 施設費前受金収入    | 6,300,000       | 6,360,000       | 60,000          |  |
| その他前受金収入    | 24,110,000      | 23,666,600      | △ 443,400       |  |
|             |                 |                 |                 |  |
| その他の収入      | ( 38,237,960 )  | ( 38,265,133 )  | ( 27,173 )      |  |
| 前期未収入金収入    | 37,637,960      | 37,637,960      | 0               |  |
| 預り金受入収入     | 600,000         | 627,173         | 27,173          |  |

|            |                  |                  |           |
|------------|------------------|------------------|-----------|
| 資金収入調整勘定   | ( △ 82,078,144 ) | ( △ 82,078,144 ) | ( 0 )     |
| 期末未収入金 (△) | △ 7,341,764      | △ 7,341,764      | 0         |
| 前期末前受金 (△) | △ 74,736,380     | △ 74,736,380     | 0         |
| 前年度繰越支払資金  | ( 547,913,907 )  | ( 547,913,907 )  | ( 0 )     |
| 収入の部合計     | 1,147,324,647    | 1,146,973,125    | △ 351,522 |

| 支出の部            |                 |                 |                 |
|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| 科 目             | 予算額             | 決算額             | 差異              |
| 人件費支出           | ( 199,232,524 ) | ( 196,200,375 ) | ( △ 3,032,149 ) |
| 教員人件費支出         | 160,000,000     | 157,010,951     | △ 2,989,049     |
| 職員人件費支出         | 25,000,000      | 24,456,900      | △ 543,100       |
| 役員報酬支出          | 12,500,000      | 13,000,000      | 500,000         |
| 退職金支出           | 1,732,524       | 1,732,524       | 0               |
| 経費支出            | ( 142,046,000 ) | ( 139,950,298 ) | ( △ 2,095,702 ) |
| 消耗品費支出          | 4,000,000       | 3,193,885       | △ 806,115       |
| 印刷製本費支出         | 1,000,000       | 928,245         | △ 71,755        |
| 光熱水費支出          | 14,000,000      | 13,522,774      | △ 477,226       |
| 旅費交通費支出         | 1,000,000       | 1,337,743       | 337,743         |
| 通信教育費支出         | 5,000,000       | 4,660,425       | △ 339,575       |
| 研究費支出           | 5,000,000       | 4,989,099       | △ 10,901        |
| 通信費支出           | 4,000,000       | 3,864,643       | △ 135,357       |
| 修繕費支出           | 8,000,000       | 7,268,570       | △ 731,430       |
| 賃借料支出           | 10,000,000      | 10,355,310      | 355,310         |
| 損害保険料支出         | 1,300,000       | 1,706,487       | 406,487         |
| 委託手数料支出         | 9,000,000       | 9,188,428       | 188,428         |
| 福利厚生費支出         | 3,500,000       | 3,248,995       | △ 251,005       |
| 公租公課支出          | 3,000,000       | 2,948,764       | △ 51,236        |
| 交際費支出           | 2,000,000       | 1,795,413       | △ 204,587       |
| 広報費支出           | 25,000,000      | 24,757,403      | △ 242,597       |
| 監査報酬費支出         | 1,210,000       | 1,210,000       | 0               |
| 諸会費支出           | 1,000,000       | 1,166,300       | 166,300         |
| 奨学金支出           | 38,500,000      | 38,282,600      | △ 217,400       |
| 行事費支出           | 1,500,000       | 2,151,805       | 651,805         |
| 授業料等減免費交付金返還金支出 | 36,000          | 36,000          | 0               |
| 雑費支出            | 4,000,000       | 3,337,409       | △ 662,591       |
| 借入金等利息支出        | ( 2,362,884 )   | ( 2,362,884 )   | ( 0 )           |
| 借入金利息支出         | 2,362,884       | 2,362,884       | 0               |
| 借入金等返済支出        | ( 52,180,000 )  | ( 52,180,000 )  | ( 0 )           |
| 借入金返済支出         | 52,180,000      | 52,180,000      | 0               |
| 施設関係支出          | ( 0 )           | ( 0 )           | ( 0 )           |

|             |                 |                 |                 |
|-------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| 設備関係支出      | ( 20,100,000 )  | ( 18,185,264 )  | ( △ 1,914,736 ) |
| 機器備品支出      | 20,000,000      | 18,180,864      | △ 1,819,136     |
| 図書支出        | 100,000         | 4,400           | △ 95,600        |
| その他の支出      | ( 53,106,925 )  | ( 53,164,812 )  | ( 57,887 )      |
| 前期末未払金支出    | 38,957,740      | 38,957,740      | 0               |
| 預り金支払支出     | 397,185         | 397,185         | 0               |
| 前払費用支払支出    | 2,800,000       | 2,861,063       | 61,063          |
| 立替金支払支出     | 30,000          | 26,824          | △ 3,176         |
| 保険積立金支払支出   | 10,922,000      | 10,922,000      | 0               |
| 予備費         | 10,000,000      | 0               | △ 10,000,000    |
| 資金支払調整勘定    | ( △ 7,314,240 ) | ( △ 7,314,240 ) | ( 0 )           |
| 期末未払金 (△)   | △ 3,502,724     | △ 3,502,724     | 0               |
| 前期末前払費用 (△) | △ 3,811,516     | △ 3,811,516     | 0               |
| 翌年度繰越支払資金   | ( 675,610,554 ) | ( 692,243,732 ) | ( 16,633,178 )  |
| 支出の部合計      | 1,147,324,647   | 1,146,973,125   | △ 351,522       |

事業活動収支計算書

令和4年 4月 1日から

令和5年 3月31日まで

(単位：円)

|          |            | 科 目             | 予 算             | 決 算             | 差 異 |
|----------|------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----|
| 事業活動収入の部 | 学生生徒等納付金   | ( 455,819,000 ) | ( 457,646,020 ) | ( 1,827,020 )   |     |
|          | 授業料        | 253,011,000     | 253,291,520     | 280,520         |     |
|          | 入学金        | 21,600,000      | 21,231,000      | △ 369,000       |     |
|          | 実験実習料      | 77,398,000      | 79,617,000      | 2,219,000       |     |
|          | 施設拡充費      | 82,690,000      | 82,394,000      | △ 296,000       |     |
|          | 教育充実費      | 21,120,000      | 21,112,500      | △ 7,500         |     |
|          | 手数料        | ( 5,410,000 )   | ( 4,940,000 )   | ( △ 470,000 )   |     |
|          | 入学検定料      | 5,400,000       | 4,940,000       | △ 460,000       |     |
|          | 証明手数料      | 10,000          | 0               | △ 10,000        |     |
|          | 寄付金        | ( 10,000,000 )  | ( 9,131,400 )   | ( △ 868,600 )   |     |
|          | 一般寄付金      | 10,000,000      | 9,131,400       | △ 868,600       |     |
|          | 経常費等補助金    | ( 41,435,400 )  | ( 41,435,400 )  | ( 0 )           |     |
|          | 県補助金       | 41,435,400      | 41,435,400      | 0               |     |
|          | 付随事業収入     | ( 45,000,000 )  | ( 45,153,829 )  | ( 153,829 )     |     |
|          | 補助活動収入     | 45,000,000      | 45,153,829      | 153,829         |     |
|          | 雑収入        | ( 9,332,524 )   | ( 9,732,341 )   | ( 399,817 )     |     |
|          | 施設設備利用料    | 6,000,000       | 6,003,060       | 3,060           |     |
|          | 雑収入        | 1,600,000       | 1,996,757       | 396,757         |     |
|          | 退職金財団受入収入  | 1,732,524       | 1,732,524       | 0               |     |
|          | 教育活動収入計    | ( 566,996,924 ) | ( 568,038,990 ) | ( 1,042,066 )   |     |
| 教育活動収支   | 人件費        | ( 199,232,524 ) | ( 196,200,375 ) | ( △ 3,032,149 ) |     |
|          | 教員人件費      | 160,000,000     | 157,010,951     | △ 2,989,049     |     |
|          | 職員人件費      | 25,000,000      | 24,456,900      | △ 543,100       |     |
|          | 役員報酬       | 12,500,000      | 13,000,000      | 500,000         |     |
|          | 退職金        | 1,732,524       | 1,732,524       | 0               |     |
|          | 経費         | ( 201,046,000 ) | ( 199,028,187 ) | ( △ 2,017,813 ) |     |
|          | 消耗品費       | 4,000,000       | 3,193,885       | △ 806,115       |     |
|          | 印刷製本費      | 1,000,000       | 928,245         | △ 71,755        |     |
|          | 光熱水費       | 14,000,000      | 13,522,774      | △ 477,226       |     |
|          | 旅費交通費      | 1,000,000       | 1,337,743       | 337,743         |     |
|          | 通信教育費      | 5,000,000       | 4,660,425       | △ 339,575       |     |
|          | 研究費        | 5,000,000       | 4,989,099       | △ 10,901        |     |
|          | 通信費        | 4,000,000       | 3,880,717       | △ 119,283       |     |
|          | 修繕費        | 8,000,000       | 7,268,570       | △ 731,430       |     |
| 賃借料      | 10,000,000 | 10,355,310      | 355,310         |                 |     |
| 損害保険料    | 1,300,000  | 1,706,487       | 406,487         |                 |     |
| 事業活動支出の部 |            |                 |                 |                 |     |

|               |                   |                   |                 |                 |
|---------------|-------------------|-------------------|-----------------|-----------------|
|               | 委託手数料             | 9,000,000         | 9,188,428       | 188,428         |
|               | 福利厚生費             | 3,500,000         | 3,248,995       | △ 251,005       |
|               | 公租公課              | 3,000,000         | 2,948,764       | △ 51,236        |
|               | 交際費               | 2,000,000         | 1,795,413       | △ 204,587       |
|               | 広報費               | 25,000,000        | 24,609,525      | △ 390,475       |
|               | 監査報酬費             | 1,210,000         | 1,210,000       | 0               |
|               | 諸会費               | 1,000,000         | 1,166,300       | 166,300         |
|               | 奨学費               | 38,500,000        | 38,282,600      | △ 217,400       |
|               | 行事費               | 1,500,000         | 2,151,805       | 651,805         |
|               | 授業料等減免費交付金返還金     | 36,000            | 36,000          | 0               |
|               | 雑費                | 4,000,000         | 3,337,409       | △ 662,591       |
|               | 減価償却額             | 59,000,000        | 59,209,693      | 209,693         |
|               |                   |                   |                 |                 |
|               | 徴収不能額等            | ( 0 )             | ( 0 )           | ( 0 )           |
|               |                   |                   |                 |                 |
|               | 教育活動支出計           | ( 400,278,524 )   | ( 395,228,562 ) | ( △ 5,049,962 ) |
|               | 教育活動収支差額          | 166,718,400       | 172,810,428     | 6,092,028       |
| 教育活動外収支       | 事業活動収入の部          |                   |                 |                 |
|               | 受取利息・配当金          | ( 80,000 )        | ( 81,159 )      | ( 1,159 )       |
|               | 受取利息・配当金          | 80,000            | 81,159          | 1,159           |
|               |                   |                   |                 |                 |
|               | その他の教育活動外収入       | ( 0 )             | ( 0 )           | ( 0 )           |
|               |                   |                   |                 |                 |
|               | 教育活動外収入計          | ( 80,000 )        | ( 81,159 )      | ( 1,159 )       |
|               | 事業活動支出の部          |                   |                 |                 |
|               | 借入金等利息            | ( 2,362,884 )     | ( 2,362,884 )   | ( 0 )           |
|               | 借入金利息             | 2,362,884         | 2,362,884       | 0               |
|               |                   |                   |                 |                 |
| その他の教育活動外支出   | ( 0 )             | ( 0 )             | ( 0 )           |                 |
|               |                   |                   |                 |                 |
| 教育活動外支出計      | ( 2,362,884 )     | ( 2,362,884 )     | ( 0 )           |                 |
| 教育活動外収支差額     | △ 2,282,884       | △ 2,281,725       | 1,159           |                 |
| 経常収支差額        | 164,435,516       | 170,528,703       | 6,093,187       |                 |
| 特別収支          | 事業活動収入の部          |                   |                 |                 |
|               | 資産売却差額            | ( 0 )             | ( 0 )           | ( 0 )           |
|               |                   |                   |                 |                 |
|               | その他の特別収入          | ( 6,129,000 )     | ( 6,129,000 )   | ( 0 )           |
|               | 施設設備補助金           | 6,129,000         | 6,129,000       |                 |
|               | 特別収入計             | ( 6,129,000 )     | ( 6,129,000 )   | ( 0 )           |
|               | 事業活動支出の部          |                   |                 |                 |
|               | 資産処分差額            | ( 627,916 )       | ( 627,916 )     | ( 0 )           |
| 固定資産除却損       | 627,916           | 627,916           |                 |                 |
| その他の特別支出      | ( 0 )             | ( 0 )             | ( 0 )           |                 |
|               |                   |                   |                 |                 |
| 特別支出計         | ( 627,916 )       | ( 627,916 )       | ( 0 )           |                 |
| 特別収支差額        | 5,501,084         | 5,501,084         | 0               |                 |
| 〔予備費〕         | 10,000,000        | 0                 | △ 10,000,000    |                 |
| 基本金組入前当年度収支差額 | ( 159,936,600 )   | ( 176,029,787 )   | ( 16,093,187 )  |                 |
| 基本金組入額合計      | ( △ 72,280,000 )  | ( △ 32,948,785 )  | ( 39,331,215 )  |                 |
| 当年度収支差額       | ( 87,656,600 )    | ( 143,081,002 )   | ( 55,424,402 )  |                 |
| 前年度繰越収支差額     | ( △ 395,914,947 ) | ( △ 395,914,947 ) | ( 0 )           |                 |
| 基本金取崩額        | ( 0 )             | ( 0 )             | ( 0 )           |                 |
| 翌年度繰越収支差額     | △ 308,258,347     | △ 252,833,945     | 55,424,402      |                 |

(参考)

|         |             |             |             |
|---------|-------------|-------------|-------------|
| 事業活動収入計 | 573,205,924 | 574,249,149 | 1,043,225   |
| 事業活動支出計 | 403,269,324 | 398,219,362 | △ 5,049,962 |

貸借対照表

令和5年 3月31日

(単位：円)

| 資産の部        |               |               |              |
|-------------|---------------|---------------|--------------|
| 科目          | 本年度末          | 前年度末          | 増減           |
| 固定資産        | 2,125,681,464 | 2,156,411,809 | △ 30,730,345 |
| 有形固定資産      | 2,112,266,733 | 2,152,556,445 | △ 40,289,712 |
| 土地          | 897,710,126   | 897,710,126   | 0            |
| 建物          | 1,132,021,221 | 1,177,841,336 | △ 45,820,115 |
| 構築物         | 5,785,385     | 8,518,579     | △ 2,733,194  |
| 機器備品        | 70,530,348    | 62,271,151    | 8,259,197    |
| 図書          | 6,219,653     | 6,215,253     | 4,400        |
| 特定資産        | 0             | 0             | 0            |
| その他固定資産     | 13,414,731    | 3,855,364     | 9,559,367    |
| ソフトウェア      | 782,498       | 1,979,065     | △ 1,196,567  |
| 水道施設利用権     | 1,385,333     | 1,551,399     | △ 166,066    |
| 電話加入権       | 324,900       | 324,900       | 0            |
| 保険積立金       | 10,922,000    | 0             | 10,922,000   |
| 流動資産        | 702,863,261   | 589,621,457   | 113,241,804  |
| 現金預金        | 692,243,732   | 547,913,907   | 144,329,825  |
| 未収入金        | 7,341,764     | 37,637,960    | △ 30,296,196 |
| 前払費用        | 2,861,063     | 3,811,516     | △ 950,453    |
| 貯蔵品         | 389,878       | 258,074       | 131,804      |
| 立替金         | 26,824        | 0             | 26,824       |
| 資産の部合計      | 2,828,544,725 | 2,746,033,266 | 82,511,459   |
| 負債の部        |               |               |              |
| 科目          | 本年度末          | 前年度末          | 増減           |
| 固定負債        | 384,209,000   | 436,389,000   | △ 52,180,000 |
| 長期借入金       | 384,209,000   | 436,389,000   | △ 52,180,000 |
| 流動負債        | 124,932,977   | 166,271,305   | △ 41,338,328 |
| 前受金         | 68,623,080    | 74,736,380    | △ 6,113,300  |
| 預り金         | 627,173       | 397,185       | 229,988      |
| 未払金         | 3,502,724     | 38,957,740    | △ 35,455,016 |
| 短期借入金       | 52,180,000    | 52,180,000    | 0            |
| 負債の部合計      | 509,141,977   | 602,660,305   | △ 93,518,328 |
| 純資産の部       |               |               |              |
| 科目          | 本年度末          | 前年度末          | 増減           |
| 基本金         | 2,572,236,693 | 2,539,287,908 | 32,948,785   |
| 第1号基本金      | 2,548,236,693 | 2,515,287,908 | 32,948,785   |
| 第4号基本金      | 24,000,000    | 24,000,000    | 0            |
| 繰越収支差額      | △ 252,833,945 | △ 395,914,947 | 143,081,002  |
| 翌年度繰越収支差額   | △ 252,833,945 | △ 395,914,947 | 143,081,002  |
| 純資産の部合計     | 2,319,402,748 | 2,143,372,961 | 176,029,787  |
| 負債及び純資産の部合計 | 2,828,544,725 | 2,746,033,266 | 82,511,459   |